

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 公司不存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况。

1.5 公司不存在违反规定向关联方提供资金和对外担保事项。

1.6 公司负责人董方邦、总裁刘冰、主管会计工作负责人杜建国及会计机构负责人 会计主管人员陈静声明：保证半年度财务报告财务报告的真实、完整。

2 基本情况简介	
2.1 股票简称	王府井
股票代码	600859
股票上市交易所	上海证券交易所
董事会秘书	证券事务代表
姓名	岳继刚 王慧青
联系地址	北京市王府井大街253号 北京市王府井大街253号
电话	8610-65125960 8610-65125960
传真	8610-65133133 8610-65133133
电子信箱	wfjdsh@126.com wfjdsh@126.com

2.2 主要财务数据和指标			
2.2.1 主要会计数据和财务指标			
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	10,449,795,907.23	10,842,228,747.61	-3.61%
归属于上市公司股东的所有者权益	5,759,477,902.72	5,362,974,601.44	7.39%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	12.446	11.589	7.39%
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	515,629,887.38	490,731,510.22	5.074%
利润总额	519,293,344.63	492,083,091.27	5.53%
归属于上市公司股东的净利润	384,214,704.83	315,908,068.57	21.622%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	380,537,593.95	315,635,528.16	20.562%
基本每股收益(元)	0.830	0.756	9.788%
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.822	0.756	8.730%
稀释每股收益(元)	0.830	0.756	9.788%
加权平均净资产收益率(%)	6.909	8.576	减少1.667个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-308,644,176.28	22,434,102.30	-1,475.78%
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.667	0.054	-1,335.19%
2.2.2 非经常性损益项目			
非经常性损益项目	单位:元 币种:人民币		
	金额		
非流动资产处置损益	-197,826.06		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	885,095.96		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	122,562.29		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	2,976,217.15		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-108,939.46		
所得税影响额	0.00		
少数股东权益影响额(税后)	3,677,110.88		
合计	3,677,110.88		

3.1 股份变动情况	
□适用 √不适用	
3.2 股东数量和持股情况	
单位:股	
报告期末股东总数	15,167

报告期末股东总数		前十名股东持股情况			单位： 15,165万	
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	报告期增 减	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结 的股份数量
北京王府井国际商业发展有限公司	国有法人	49.06	227,032,356	0	30,016,986	无
成都广投资产管理有限公司	国有法人	3.26	15,109,196	0	15,109,196	无
中国工商银行-富国天惠精选成长混合型证券投资基金(L0P)	其他	2.50	11,550,383	1,544,045	0	无
中国工商银行-上投摩根内需动力股票型证券投资基金	其他	1.77	8,200,000	5,524,429	0	无
中国工商银行-诺安平衡证券投资基金	其他	1.45	6,733,040	2,603,433	0	无
中国银行-大成财富管理2020生命周期证券投资基金	其他	1.30	6,000,000	875,654	0	无
中国工商银行股份有限公司-诺安灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.06	4,908,487	2,069,587	0	无
中国工商银行-建信优化配置混合型证券投资基金	其他	0.91	4,190,603	146,808	0	无
光大证券股份有限公司	其他	0.90	4,153,847	3,154,692	0	无
中国建设银行-交银施罗德蓝筹股票证券投资基金	其他	0.79	3,650,519	0	0	无

前十名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量
北京王府井国际商业发展有限公司	197,015,570	人民币普通股
中国工商银行-诺安天添精选成长混合型基金投资资产(L0P)	11,550,383	人民币普通股
中国工商银行-上投摩根内需动力股票型基金投资资产	8,200,000	人民币普通股
中国工商银行-诺安平衡证券投资基金	6,733,040	人民币普通股
中国银行-大成财富管理2020生命周期证券投资基金	6,000,000	人民币普通股
中国工商银行股份有限公司-诺安灵活配置混合型证券投资基金	4,908,487	人民币普通股
中国工商银行-建信优化配置混合型证券投资基金	4,190,603	人民币普通股
光大证券股份有限公司	4,153,847	人民币普通股
中国建设银行-交银施罗德蓝筹股票证券投资基金	3,650,519	人民币普通股
中国建设银行-POWER CORPORATION OF CHINA	3,260,449	人民币普通股
上述10名股东中,控股股东北京王府井国际商业发展有限公司与10名股东之间不存在关联关系,也不属于一致行动人;诺安平衡证券投资基金与诺安灵活配置混合型证券投资基金同属诺安基金管理有限公司旗下基金,公司未知其之间是否存在关联关系,也不知道是否属于一致行动人;其余股东之间未知其之间是否存在关联关系也未知其是否属于一致行动人。	1,901,674,599	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动人的说明	1,310,646,505.96	人民币普通股
	2,409,182,705.94	人民币普通股

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

☐适用 ☒不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

行业或产品分类	营业收入	营业成本	主营业务利润率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	单位:元,币种:人民币
分行业			(%)	(%)	(%)	
医药商业	8,811,211,388.66	7,299,673,377.41	17.15	8.76	8.15	0.46
医药工业				(-100.00)		
其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金和提供劳务的关联交易金额0万元。	8,811,211,388.66	7,299,673,377.41	17.15	8.59	8.00	0.44

5.2 主营业务分地区情况		单位:元 币种:人民币
地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华北地区	3,961,953,166.46	8.79
华中地区	1,217,572,397.20	2.83
西南地区	2,224,913,343.17	13.84
西北地区	851,846,142.47	9.47
华南地区	534,926,339.36	-0.19
合计	8,811,211,388.66	8.59

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
☐适用 ☒不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
☐适用 ☒不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
☐适用 ☒不适用

5.6 募集资金使用情况
5.6.1 募集资金运用
5.6.1.1 募集资金使用情况说明
按中国证监核准,2011年10月,公司通过非公开发行股票方式定向募集资金185,965万元,其中募集资金123,000万元,由北京王府井国际商业发展有限公司以现金认购;成都王府井百货有限公司以持有的成都王府井百货有限公司13.51%股权认购其剩余部分本次非公开发行的股份。公司募集资金的现部分用于新开门店、门店装修改造、电子商务、信息系统升级及补充流动资金。公司募集资金净额为1,237,000,000.00元,扣除发行费用24,183,126.18元,募集资金净额为1,212,816,873.82元,已存入本公司募集资金专户。

		单位:万元 币种:人民币		
募集资金总额	1,237,000,000.00	本报告期已使用募集资金总额	339,232,215.09	
		已累计使用募集资金总额	719,340,401.32	
承诺项目	实际投入金额	是否按计划进度	预计累计产生收益情况	
成都天府汇城广场项目	268,400,000	214,365,418.05	否	17,834,974.36
鄂尔多斯太古国际广场项目	60,000,000	60,000,000.00	否	2,775,467.08
唐山新华文化广场项目	79,500,000	0.00	否	
杭州钱江新城项目	54,000,000	0.00	否	
长沙步步高广场配套设施工程	31,370,000	13,956,598.74	否	
长安路道路及绿化改造	80,000,000	80,000,000.00	否	
长沙店装修改造	40,000,000	6,345,213.84	否	
重庆解放碑店装修改造	50,000,000	261,701.10	否	
武汉店装修改造	50,000,000	0.00	否	
呼和浩特店装修改造	30,000,000	0.00	否	
电子商城建设	30,000,000	30,000,000.00	否	
电子商务平台项目建设	101,830,000	7,200,000.00	否	
信息系统升级项目	61,000,000	37,211,469.59	否	
补充流动资金	300,000,000	300,000,000.00	否	